25. QVI DAT ESCAM OMNI CARNI.] ANONYMI. Non alius utique quàm Deus eam dat. Hæc autem non solam potentiam, verùm etiam benignitatem ineffabilem declarant.

CHRYSOSTOMI. Vidisti Psalmum hunc idem maximè esse compositum, ut nos ad Dei cognitionem manuducat? Idcirco nempe in principio quoque incepit à generalibus, & finiens in iisdem desijt: superius quidem dicens Solem & Lunam, fulgura & pluuias, quæ non fiunt in parte orbis; in fine autem desinens in communi omnium nutrimento. Deinde postquam ex eis confirmauit generalem prouidentiam subiunxit: Confitemini Deo celi: quoniam in saeculum misericordia eius. Ex his enim illud quoque clarum est, quod ipse sit infernorum omnium & supernorum Dominus; eiusque cura & prouidentia vbique diffusa sit.

ANONYMI. Cum Deus sit omnium Deus, per excellentiam tamen celi Deus nuncupatur; quia locus ille ab omni peccato purus est, ibidemq; à virtutibus in eo degentibus colitur.

CATE-
NA PA-
TRVM.

Dei in om-
nibus ani-
malibus
nutriendis
benignitas.

ANNOTATIONES CORDERII.

PSALMVS hic eiusdem est argumen-
ti cum superiore: inuitat enim popu-
lum Dei ad laudandam Dei miseri-
cordiam, & in singulis versiculis re-
petit, Quoniam in saeculum misericordia eius: ut
ostendat omnia opera Dei, siue ad creationem,
siue ad prouidentiam, siue ad redemptionem
pertineant, ex misericordia Dei profecta esse.
Deus enim, qui nullius eget, & rerum omnium
absolutus Dominus est, nihil facit ex necessita-
te, nihil ex debito, sed omnia ex misericordia;
quia placuit illi bonitatem suam effundere &
communicare.

1. Confitemini Domino quoniam bonus.]
Triplaciter Deus bonus dicitur: Primò, ut sans

bonorum omnium: ab ipso enim descendit omne
bonum Angelorum & hominum ac totius vni-
uersi in statu naturæ, gratiæ & gloriæ. Et omne
bonum creatam est tenuis quædam participatio
& exigua scintilla illius boni. Ipse verò auctor
est omnis perfectionis essentialis, ratione cuius
vnaquæque res in seipsa bona dicitur; & omnis
proportionis ac conuenientiæ, ratione cuius dicitur
bona alteri cui est conueniens.

Secundò formaliter: quia in ipso est plenitu-
do omnis boni conceptibilis à quavis mente;
adèd ut nullum bonum, nulla perfectio, nulla
excellencia concipi possit, quæ in ipso summo
gradu & cum infinito excessu non contineatur.
In ipso infinita lux, infinita potentia, infinita sa-
pientia,

Deus tri-
plici modo
bonus nun-
cipatur.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

pientia, infinita pulchritudo, infinita suavitas, infinitum gaudium, infinita gloria, infinita beatitas, infinita sanctitas, infinita iustitia, infinita misericordia: imò ipsemet est hæc omnia altissimo & simplicissimo modo per simplicissimam essentiam suam.

Tertio dicitur bonus κατ' ἰσχυρῶν: quia ita excellenter bonus est, ut supra omne bonum, quod à mente creata concipi potest, infinitè sit eleuatus; nulli bonorum similis; adeò ut omne bonum concepitibile de illo sit potius negandum quàm affirmandum, ut S. Dionysius in mystica Theologia cap. 5. facit. Quem item vide de Diuinis nominibus cap. 4. 5. & 13. atque ibidem S. Maximi Scholia, Pachymeræ Paraphrasin & nostras Annotationes.

IBIDEM. Quoniam in seculum misericordia eius.] Græcè est εἰς τὸν αἰῶνα: quod alij vertunt in æternum. Notat Lessius lib. 12. de Perfectionibus diuinis cap. 2. triplicem Dei misericordiam. Prima est, quâ res omnes, præsertim ratione præditæ, ex nihilo, in quo æternum retrò sepultæ deliquerant, in suas naturas productæ sunt: Deus enim in tanto defectu tantaque imperfectione (quâ maior animo concipi nequit) illas videns, misericordiâ quâdam commotus statuit imperfectionem illam tollere, easque ex nihilo sui tenebris in lucem essentia & vitæ educere, naturam formare, speciem distinguere, suisque facultatibus & ornamentis instruere. Secunda est, quâ rerum totam naturam statuit ad supernaturalem statum extollere. Tertia est, quâ naturam humanam à statu supernaturali prolapsam tum in peccatum, tum in suas naturales miseras, tum in mortem æternam, constituit reparare, & maioribus præsidijs supernaturalibus quàm antea fulcire.

Magna & admirabilis est misericordia prima, quâ omnia ex profundo nihilo educta ad celsitudinem essentia & naturæ sunt euecta. Infinitè enim melior est essentia cuiusque quàm acceperunt, quàm nihilum, vnde emerferunt. Verum infinitè præstantior est misericordia secunda, quâ omnia ad supernaturalem ordinem eleuata. Nam infinitè præstantior est gratia quàm natura, & status ille diuinus quàm conditio naturalis, & communicatio honorum diuinorum quàm omnia dona naturalia. Sed & hæc misericordia infinitè præstantior est tertia, quâ diuina natura copulata est humanæ in vnâ personam; per quam nobis præstita redemptio, remissio peccatorum, iustificatio & omne bonum. Ita Lessius: quem vide fusiùs toto libro 12. citato de Misericordia Dei doctè differenter.

2. Confitemini Deo deorum.] Dicitur autem Deus deorum, quia omnis deificatio & deiformitas in iustis & beatis ab ipso est. Summa nimirum perfectio naturæ rationalis, uti S. Dionysius Eccl. Hierarchiæ cap. 1. & alibi docet, consistit in assimilatione cum Deo, quam passim vocat θεῶν ἰσοειδία, deificationem & deiformitatem; ratione cuius beati dicuntur deificari, desformes, filij Dei, & Dij sanq̄ Scripturæ intellectu. Si enim Reges & Iudices ob participationem iudiciariæ potestatis, ob quam homines eos tamquam Deos terrestres reuerentur, vocantur Dij, ut patet Psalmo 81. & Ioannis 10. multò magis Sancti, qui non solum cum Chri-

sto iudicabunt orbem, sed etiam ita deificati & Deo similes effecti sunt, ut altiori modo ei non possint assimilari, Dij possunt appellari. Vide de hac Dei appellatione S. Dionysium de Diuinis nominibus cap. 12. vbi eam explicat.

3. Confitemini Domino dominorum.] Dicitur Deus Dominus dominorum Primò; quia omne dominium & omne ius tam proprietatis quàm iurisdictionis in Angelis & hominibus ab ipso deriuatur, & assidue dependet. Ab ipso enim est omnis capacitas domini (quia hæc fundatur in natura rationali & libertate arbitrij) & ab ipso est omnis res quæ dominio possideri potest: (nisi enim ipse opes & bona quæ ab hominibus possidentur assidue conseruaret, repente omnes essent extremè pauperes.) Ab ipso quoque omne ius, verum ad aliquid obtinendum vel possidendum, & de eo pro arbitrio disponendum: quod dominium vocatur.

Secundò dicitur quoque Dominus dominorum, non solum quia omne dominium tum proprietatis tum iurisdictionis ab eo est; sed etiam quia omnes Domini & omnes Reges terræ & omnes diuites sæculi sunt Deo subiecti ut mancipia, & multò ampliùs: tantum enim iuris habet in omnes Reges ac dominos, & in omnia ipsis subiecta, quantum in minimum vermiculum terræ. Hoc maximè apparebit in die Iudicij, cum innumeri Reges ac Domini iacebunt substrati pedibus eius. vnde etiam à Paulo dicitur Rex regum & Dominus dominantium.

4. Qui facit mirabilia magna solus.] Ad hunc vermiculum, ut ad ceteros omnes sequentes, monet Bellarminus subintelligenda esse illa prima Psalmi verba Confitemini Domino. Incipit igitur laudare Deum ab operibus magnis & mirabilibus, quæ solus ipse facere potuit; quæ sunt opera creationis: nam in ceteris vsus est Deus operâ Angelotum vel aliarum creaturarum. In his autem operibus laudatur præcipue misericordia, quia, ut supra diximus, nihil fecit Deus ex necessitate, quasi egeret creaturis, sed ex misericordia sua magna & ineffabili.

5. Qui fecit calos in intellectu.] Id est intelligenter & sapienter: S. Hieronymus vertit in sapientia: quemadmodum nempe Salomon ait, Dominus sapientia fundauit terram, stabilivit calos prudentia; & in Psalmo 103. dicitur, Omnia in sapientia fecisti: id est summâ sapientia & miro artificio, magno ingenio, arte, industria. Hæc enim in cælis magis relucent quàm in vllis alijs rebus procreatis; non quòd intellectum & mentem per creationem acceperint (sunt enim inanimati) sed quòd amplitudine atque excellentiâ suâ homines ad Conditoris sui sapientiam & admirandam potentiam contemplandam inuident. ut sit sensus, Qui fecit calos in intellectu, siue in intellectum; id est, ut intelligatur, ut homines perpetuò illos intendant, mente contemplantur, & versent. Terram quidem fecit, ut nos aleret, aquam ad potum, aërem ad respirationem: at calos idè fecit, ut eos intuentes meminerimus æternæ beatitudinis & misericordiæ quam Deus exeret ibi cum Beatis. Ab exordio enim, inquit Chrysostomus, ostendens nos non relinquendos in terra, sed fore ut hinc nos transferamur: si enim non esset nos illic translaturus, cur productum esset calum?

Quomodo dicatur Dominus dominorum.

Omnes Domini sunt mancipia Dei.

1. Tim. 6.

Prou. 3, 19.

Calos intellatum ad Deum agnoscedum.

Triplex Dei misericordia.

Quomodo Deus dicatur Deus deorum.

neque enim est hoc illi elementum utile, nullam re indiget; sed dum vellet nos illuc transvolare, preparavit habitaculum. Quamobrem cum hoc sciret Propheta, unicuique versui subiungit, In saeculum misericordia eius, admirans eius benignitatem. Ceterum hinc vsque ad versum decimum recenset mirabilia opera naturae creationisque, quae solus fecit Deus: qui & singulis sua munera, ut aequissimus potestatum distributor, constituit: de quibus paulo post subdit:

Deus a-
quae pun-
tium dis-
tribuitur
secus quidem
homines.

8. Solem in potestatem diei, &c.] Ut nimirum quae creatur bonitas iustitia, moderaretur; & principatiori ac splendidiori luminari potissima atque amplissima potestas, videlicet diei, obtingeret; Luna verò, quae Solis discipula esse perhibetur (ita M. Tullius in Somnio Scipionis) minori regno praesideret. Ut hinc optimo iure id doleas, quod non raro accidere videris, minora luminaria, nouitiosque sapientes, & qui velut stellae mutuatum à Sole lumen acceperunt, praestantioribus ac splendidioribus ornari muneribus; eorum verò magistris, & qui sapientiā atque virtute velut Sol fulgent, mediocria, imò parua, imò & nulla sapius adipisci. Quā de re sic gemebundā voce Nazianzenus: Non patior ut fons obscuretur, ac torrentis profuatur, Sol abscondatur, & astra splendant, canities sileat, & iumentis leges ferat.

10. Qui percussit Aegyptum, &c.] Hic & sequentes versiculi videri possent alicui aliter potius fuisse terminandi; nempe, Quoniam in saeculum iustitia eius. Siquidem illa funera &

supplicia quae in illis describuntur, potius à iustitia quam à misericordia procedebant. Cur igitur ad solam misericordiam reuocantur? Dupliciter potest responderi: Primò ex Theodoro: Quia licet haec supplicia comparata cum Gentibus, quibus infligebantur, ex iustitia procederent; tamen comparata cum Hebraeis, in quorum fauorem infligebantur, ex misericordia procedebant. Fortasse (inquit Theodoretus) aliquis ambigere posset, quomodo per misericordiam mors efficitur. Consideret igitur finem presentium verborum, iniuriā affectos miserans, iniuriā afficientes plectit: misericordiam ergo habent populum, illis poenam inflixit. Sic ille. Quasi diceret: Misericordia erga miseros imperat, ut iusta iniustus supplicia infligantur.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.
Quomodo
iam pun-
itio impio-
rum sit
opus mis-
ericordiae.

Secundò, quia etiam in peccatoribus puniendis diuina misericordia elucet, ne si diutius uiuant, grauiora scelera committant, ob quae grauiores poenas patiantur. Vnde D. Bernardus Sermone contra ingratiitudinem: De clementia, inquit, esse videtur, ingratis negare quod postulant; ne contingat nobis, ut tanto grauius de ingratiitudine iudicemur, quanto magis acerbioris beneficij ingrati probabimur exiuisse. Ergo misericordia res est, in hac parte subtrahere misericordiam. Et antecedenter misericordiae quoque est punitionem maturare, ne punienda augeantur. Misericordia igitur diuina fuit, quae Aegyptios, Amorrhæos ceterosque hostes Hebraeorum clementius puniuit; ne à diuina iustitia seuerius punirentur.

IN PSALMVM CXXXVI. ARGUMENTVM.

Ψαλμός τῷ Δαβὶδ Ἱερεμίας.

Psalmus Dauid Ieremiae.

Ἐπιγράφη ἡ δὲ ᾠδὴ τοῦ Δαβὶδ
τῷ Ἱερεμίας. ὅτι δὲ πηλαίωται καὶ ἀπ' αὐτῶν ὅτι ῥημάτων μαθῶν. Ἱερεμίας γὰρ ὁ εἰς Βαβυλῶνα ἰὼν αἰχμαλωσίας ἐκ ἐκποιήσεως. Βαβυλωνιακὸς δὲ ὅτι ὅτι ὁ ψαλμός, ὡς καὶ αὐτὰ δείκνυσιν ἐν ποσειμίοις τῶν ῥημάτων. Θαυμάσιον δὲ ἄξιον, πῶς μεταξὺ καίται τῷ ἑπικίωσι, ὅτι αἰχμαλωσίαν κερύττων. Ἐξ ἑ δὴ ἄλλον τὸ μὴ καὶ τῶν συντεθειμένων τῶν ψαλμῶν, ἀλλ' ὡς ἀρέθωσαν. ὅτι ἐν αἰχμαλωσιῶν αὐτῶν λέγει, καὶ ἀρπὴ τῆς Βαβυλωνίας ἐπιβαίνοντες.

A nonnullis quidem inscribitur Dauidi per Ieremiam: verum ipsos errasse vel ex ipsis verbis discere liceat. Ieremias enim minimè particeps fuit captiuitatis Babylonica: hic autem Psalmus est Babyloniacus, ut ipsa quoque verba in exordio ostendunt. Ceterum admiratione dignum est, quomodo hic Psalmus inter victorialis referatur, cum praedicet captiuitatem. Unde clarum fit Psalmos non secundum ordinem digestos fuisse, sed prout fuerant reperti. Hic igitur captiuos eos exhibet, & recens Babyloniam ingressos.

Psalmos non esse secundum ordinem digestos.

PARAPHRASIS ANONYMI.

α. ΠΙ τῶν ποταμῶν Βαβυλωνος ἐκεῖ ἐκαθίσταμεν ὡς ἐκλαόσαμεν, ἐν τῷ μνηστῆρῳ ἡμᾶς τῆς Σιών. Ἰδιον τῷ λυπηρόν λέγει ᾠδὴ τὸ ΤΟΜΟΣ III.

1. SUPER flumina Babylonis illic sedimus & fleuimus, cum recordamur * tui Sion: Dicit mœrentium esse proprium deserta loca

* Absit à vulgata. Mœrentes deserta frequenter.

PARA-
PHRASIS
ANONY-
MI.

loca frequentare, & iuxta flumina sedere, ac fluuialem fluxum contemplari, fluxum qui semper defluit, nec statum vllum habet.

2. In falicibus in medio eius suspendimus organa nostra.

Clarum est quodd dicat falicetum siue locum falicibus constitum. Solent enim falices aquis gaudere, & iuxta fluuios potissimum multiplicari. *Organa* autem vocat psalmica instrumenta, scilicet citharas, & nabilia, & alia quæcumque erant hymnis accommoda. Illud autem *suspendimus*; non quodd illic ea suspenderent, sed quia illic organa ipsis erant inutilia: ex translatione eorum qui vasa aliqua suspendunt, & inutilia reddunt pro eo tempore quo suspensa sunt. vnde subdit: